Prefeiturade GESTAO 2025-2028

PARECER TECNICO DE ANALISE DE PRESTAGAO DE CONTAS PARCIAL
N° 02/2025

OSC Proponente: Associacao Assisense de Estudantes de Santiago
CNPJ: 02.194.049/0001-58
Endereco: RUA SILVA JARDIM N° 1245 — SAO FRANCISCO DE ASSIS/RS

Objeto da Parceria: Repasse financeiro para custeio do transporte dos alunos
para Santiago/RS.

Valor total: R$ 91.360,68

Prestacao de conta referente a liberagcao da 2° parcela: R$ 15.226,78 R$
10.000,00 da emenda impositiva n°03

Tipo da Parceria: Fomento
Termo n°: 006/2025

1. DA PRESTAGAO DE CONTAS

Considerando o Art. 1° do Decreto 1230/2022 “a prestagado de contas € um
procedimento de acompanhamento sistematico das parcerias com Organizacoes
da Sociedade Civil, para demonstracao de resultados, que contera elementos
que permitam verificar, sob os aspectos técnicos e financeiros, a execugao
integral do objeto e o alcance dos resultados previstos, devendo observar as
regras previstas nos artigos 64 e 66 da Lei n° 13.019/2014 e no Decreto
Municipal n® 875/2018".

Considerando o Art. 2° do Decreto 1230/2022 “as fases de apresentacao das
contas pelas Organizacdes da Sociedade Civil e de andlise e manifestacao
conclusiva pela Administragao Publica Municipal iniciam-se concomitantemente

com a liberagao da primeira parcela dos recursos financeiros”.
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Prgfeiturqde GESTAO 2025-2028
'Sao Franciscode Assis

Oteulugar é aqui!

1.1 Relatério de execugao do objeto: A Organizacdo da Sociedade Civil
apresentou o Relatério de Cumprimento do Objeto, com a descricdo das
atividades realizadas e as metas alcancadas através da contratacdo de empresa

prestadora de servigo.

1.2 Relatorio de execugao financeira: A Organizacdo da Sociedade Civil
apresentou notas e Relatério de Execugdo Fisico - Financeira com

demonstrativos de receitas e despesas e relagcdo de pagamentos.

1.3 Notas e comprovantes fiscais: A Organizagdo da Sociedade Civil
apresentou Nota Fiscal e comprovante de transagao bancaria, em que nao ha

nada que a desabone.

1.4 Extrato bancario da conta especifica vinculada a execucao da parceria:
A Organizagdo da Sociedade Civil apresentou extrato da movimentacéo
bancaria realizada pela OSC, no qual ficou evidenciado o recebimento e
utilizacdo do valor liberado na 2° parcela, conforme o cronograma de

desembolso financeiro.

1.5 Material comprobatério do cumprimento do objeto em fotos, videos ou
outros suportes: A Organizagao da Sociedade Civil apresentou comprovacgao

do cumprimento do objeto com fotos, conforme anexos.

2. CONCLUSAO

Considerando o objeto do plano de trabalho consistir em repasse financeiro
para custeio de parte do transporte dos alunos residentes em S&o Francisco de

Assis/RS, que estudam em Santiago/RS, sendo o objetivo principal da parceria
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é fomentar a busca pela qualificagao profissional dos municipes, € necessario
salientar, que a contrapartida proposta pela OSC, divulgacgao, através da pagina
no “Instagram”, sobre conscientizagdo da comunidade em relacado PROMOVER
A CONSCIENTIZACAO DA POPULACAO SOBRE A QUALIDADE DA AGUA

foi atingida plenamente.

Considerando os documentos apresentados pela proponente, concluiu-se
que a instituicao respeitou os requisitos preestabelecidos na Lei n® 13.019/2014
alterada pela Lei n® 13.204/2015 e regulamentados pelo Decreto Municipal n°
875/2018 e n°1230/2022, e ndo ha nada que desabone a Organizacdo da

Sociedade Civil, aprovando assim sua prestacdo de contas parcial.

Sao Francisco de Assis/RS, 12 de setembro de 2025.

/’
S A A )(V W SSI/
Vivian Alkaim Saloméao José” |

Gestor de Parcerias
Port. 164/2024
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OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTACAO DE CONTAS

Oficio n.° 04/2025 ‘Séo Francisco de Assis/RS, 08 de setembro de 2025.

Excelentissimos Senhores

Vivian Alkaim Salomao José

Alison James Alexandre Velozo

Gestores do Termo de Fomento n ° 06/2025

Senhores Gestores,

Encaminho a Vossa Exceléncia, para apreciacéo, a Prestagéo de Contas, a 12
parcela de R$ 15.226,78, e um recurso de 10.000,00 referente a uma emenda impositiva feita
pelo vereador Ancelmo Olin, dos récursos repassados pelo Municipio de S&o Francisco de
Assis/RS, por meio do Termo de Parceria/Fomento n.° 06/2025, nos termos do Decreto n.°
1230/2022, composta dos seguintes documentos:

- Relatério de Cumprimento do Objeto;

- Relatério de Execucao Fisico-Financeiro;

- Relagao de Pagamentos Efetuados.

Coloco-me a disposicdo de Vossa Exceléncia para quaisquer informacées
adicionais.

Atenciosamente,

NN - Sents
Geovana da Luz dos Santos
Presidente




; ANEXO V-B
RELATORIO DE CUMPRIMENTO DO OBJETO

ORGANIZACAO PARCEIRA:

[ 1TERMO DE COLABORAGAON.° ___ /20 _
x ] TERMO DE FOMENTO N.° 06/2025

Na qualidade de OSC parceira do Termo de Colaboragédo/Fomento, venho indicar,
na forma abaixo detalhada, a aplicag&o dos recursos recebidos em 19/08/2025 da
Secretaria de Municipio de Szo Francisco de Assis/RS, na importancia de
R$ 15.226,78 (quinze mil, duzentos e vinte e seis reais com setenta e oito centavos),
€ um recurso de 10.000,00 (dez mil reais) referente a uma emenda impositiva feita
pelo vereador Ancelmo Olin, destinados Associagéo Assisense dos Estudantes de
Santiago, correspondente a custeio de parte do custo mensal com transporte e
criacao e manutencgéo de pagina online de conscientizacédo etapa 1 e 2 da meta.

Acdes programadas:
Redugao do custo mensal do transporte dos estudantes
Realizar a confeccdo de uma pagina online para que possamos abranger um

grande numero de pessoas, conscientizando as mesmas sobre a qualidade da
agua.

Agbes executadas, inclusive o montante de recursos aplicados:

- Custeio de R$ 25.226,78 do valor pago com o transporte dos associados:
- Confecgéo de uma pagina online, a fim de conscientizar a populagéo sobre a
ualidade da agua.

Alcance dos objetivos da etapa/meta:

- Redugéo do custo mensal do transporte
- Conscientizacdo da populagao sobre a qualidade da agua

Atividades ainda em fase de realizacao:

Declaragdo de cumprimento do objeto:

Declaro, sob as penas da Lei e para fins de prestacgéo de contas, que o objeto firmado
pelo Termo de Colaboragdo/Fomento n.° 06/2025 foi cumprido de acordo com o
disposto no Plano de Trabalho e que a documentagéo anexada comprova a exata
| aplicacéo dos recursos recebidos para os fins indicados.

SaoFrancisco de Assis, 08 de setembro de 2025,

Alolidwa ' Sci oS
Geovana da Luz dos Santos
Presidente




ANEXO

V-C

RELATORIO DE EXECUGCAO FiSICO - FINANCEIRA

ORGANIZACAO PARCEIRA:

[ 1 TERMO DE COLABORAGAO N.°
x ] TERMO DE FOMENTO N.° 06/2025

120 _

EXECUCAO FINANCEIRA
Descricao Valor Total Valor Valor
Programado | Recebido Recebido
no periodo até o
periodo
Recursos recebidos da concedente 111.226,78 50.453,56 50.453,56
Recursos proprios — contrapartida
TOTAL 111.226,78 50.453,56 50.453,56
EXECUCAO FiSICA
Met | Etapa/ Descrigao Programado | Unidad | Executado | Saldo
a Fase e
1 1 Redugao do custo mensal 111.360,68 R$ 50.453,56 | 60.907,12
de transporte
1 1 Criag&o e manutencao de | Uma postagem | Mensal Uma 60.907,12
pagina online de postagem
conscientizagéo ]
TOTAL / /7 ]
1l

XANY0S

Geo’%\na da Luz dos Santos

Eri Ne

C

%g%:}gls Cortes
:69.115

Presidente

Contador
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DECLARACAO

Declaramos para fins de prestagdo de contas, que 0s recursos
recebidos da Prefeitura Mun. de Sdo Francisco de Assis/RS, foram
utilizados para o fim que foi destinado por emenda impositiva do

legislativo.

Declaro ser a expressdo da verdade.

S50 Francisco de Assis/RS, _§ de _ Se+em 0 de 2025

oNng /NG L. YN\ XC 9
/v
Geovana da Luz dos Santos

Presidente

», ,
i h dudh & i )7 ,,_i_v‘*,)/j}/,/]
Thauane Aparecida Castiglioni Bataglin

Tesoureiro
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VEREADOR NILO SANTOS

1 PARCERIA ASSOCIAGAO R$ 15.226,78 | R$ 91.360,68
ASSISENSE DOS ESTUDANTES
DE SANTIAGO.
2 EMENDA IMPOSITIVA N° 03 R$ 10.000,00 | R$ 10.000,00

3 EMENDA IMPOSITIVA N° 39
VEREADOR ANCELMO OLIN

R$ 10.000,00 | R$ 10.000,00

Séao Francisco de Assis, 06 de junho de 2025

R$ 111.360,68

OBS: Os valores acima foram recebidos na conta do Banrisul da Associagéo Assisense
de Estudantes de Santiago, sendo que o valor unitario do primeiro item € depositado

mensalmente para a conta.

SALDO EM CONTA R$ —
DEPOSITO 2? Parcela Repasse R$ 15.226,78
DEPOSITO DA 22 EMENDA IMPOSITIVA N° 39 R$ 10.000,00

Sao Francisco de Assis, 08 de Setembro de 2025.

4 |

_\,Oc‘

“ Geovana da Luz dos Santos

Presidente



PRESTAGAO DE CONTAS DA ASSOCIAGCAO ASSISENSE DOS ESTUDANTES DE
SANTIAGO, DO MES DE AGOSTO DE 2025

22:21 ol TE
assoc.estudantes.sfav: @ e

Associagao Assisense dos Estudantes
de Santiago

382 622

seguidores seguindo

A.AES
- Pagina destinada a conscientizagdo da comunidade, a
fim de colocar em pratica o plano de trabalho desta
associagao.

Painel profissional
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+
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Posts
assoc.estudantes.sfa

assoc.estudantes.sfa
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Insights do post

Beneficios da Agua
para o Seu Corpo
iS5 e

Visao geral ®

Seu post teve mais de 500 visualizagdes!

E hora de celebrar essa conquista.

Visualizagoes
Interagdes

Atividade do perfil

Visualizacoes ®




Insights do post

Interagdes

31

» Seguidores

Nao seguidores

Curtidas
Comentarios
Compartilhamentos
Reposts

Salvamentos

Atividade do perfil ®

Visitas ao perfil

Comecaram a seguir




01/09/25, 14:57

Impressao - Banrisul [1756749473839]

{'j" Recibo de Pagamento
& NSU:  20250901001365026109
Data: 01/09/2025

banrisul Hora:

ID Transacao:

Tarifa do Pagador:
Situacdo da Operacéo:
Descrigao:

Valor:

14:57:50

E9270206720250901175701365026109
R$ 0,00

EFETIVADA

PAGAMENTO AGOSTO AAES

R$ 10.000,00

Informacoées do Destinatario

Nome:
CNPJ:
Instituicao:

Informacgoes do Pagador
Nome:

CNPJ:

Instituicao:

Agéncia:

Conta:

TRANSNICOLA
06.049.376/0001-77
CAIXA ECONOMICA FEDERAL

ASSOCIACAO ASSISENSE DOS ESTUDANTES
02.194.049/0001-58

BANRISUL - BCO DO ESTADO DO RS S.A.
0385

0604553100

Em caso de dlvidas, entre em contato com o SAC Banrisul, informando o ID da transacgao.

SAC: 0800 6461515  OUVIDORIA: 0800 6442200

Toda transacdo esta sujeita a analise de fraude, podendo levar alguns minutos até ser efetivada ou, eventualmente,

ser cancelada pelo Banrisul. Mantenha seus contatos atualizados.

https://ww7 .banrisul.com.br/brb/link/brbwe4hw.aspx

m



02/09/25, 12:11 Impressao - Banrisul [1756825892551]

&' Recibo de Pagamento
™ NSU:  20250902001366287355

Data:  02/09/2025
banrisul Hora: 12:11:26

ID Transagédo: E9270206720250902151101366287355
Tarifa do Pagador: R$ 0,00

Situagdo da Operacao: EFETIVADA

Descrigao: PAGAMENTO AGOSTO AAES

Valor: R$ 15.226,78

Informacdes do Destinatario

Nome: TRANSNICOLA
CNPJ: 06.049.376/0001-77
Instituicao: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Informacgoes do Pagador

Nome: ASSOCIACAO ASSISENSE DOS ESTUDANTES
CNPJ: 02.194.049/0001-58

Instituicao: BANRISUL - BCO DO ESTADO DO RS S.A.
Agéncia: 0385

Conta: 0604553100

Em caso de duvidas, entre em contato com o SAC Banrisul, informando o ID da transacao.
SAC: 0800 6461515 OUVIDORIA: 0800 6442200

Toda transacdio esta sujeita a analise de fraude, podendo levar alguns minutos até ser efetivada ou, eventualmente,
ser cancelada pelo Banrisul. Mantenha seus contatos atualizados.

https://ww7 .banrisul.com.br/brb/link/brbwe4hw.aspx



DECLARO QUE RECEBI OS VOLUMES DESTE CONHECIMENTO EM PERFEITO ESTADO PELO QUE DOU POR CUMPRIDO O PRESENTE CONTRATO DE TR.’\}SP()RTE

CHEGADA DATA/HORA CT-E OS

NOME | ‘
. \ [ N S
RG ; ‘ SAIDA DATA/HORA ) N.000.001.727
| p SE :
| ASSINATURA / CARIMBO ‘ ey L S I RaRnE: |
TRANSNICOLA LTDA - EPP DACTE OS MODAL
Documento Auxiliar do Conhecimento de Transporte Eletronico para Outros Servicos RODOVIARIO
R BORGES DE MEDEIROS, 1644 MODELO | SERIE| NOMERO WTT»[ HA | DATA E HORA DE EMISSAO T'INSC. SUFRAMA DO DESTINATARIO
SALA 102 67 | 1 |000.001.727 | 01/01 | 02/09/2025 14:19:38
CENTRO ! il 1 ? 155 - -
CEP: 97610-000 - SAO FRANCISCO DE ASSIS - RS
CNPJ: 06.049.376/0001-77

INSCRIGCAO ESTADUAL: 1180052053 Lol Ji il
TELEFONE: (55)3252-2002 | Chave de acesso

4325 0906 0493 7600 0177 6700 1000 0017 2710 6351 4564

Consulta de autenticidade no portal nacional do CT-¢, no site da Sefaz

TTPO DO CT-F TIPO DO SERVICO

NORMALI TRANSP. PESSOAS ‘ Autorizadora, ou em http:/www.cte.fazenda.gov.br/portal

CODIGO FISCAL DE OPERACOES E PRESTACOES - NATIREZA DA OPERACAO i “PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE LSO

5353 - PRESTACAO DE SERVICO DE TRANSPORTE COMERCIAL ‘ 143250167681045 02/09/2025 14:19:44
INICIO DA PRESTACAO PERCURSO DO VEICULO TERMINO DA PRESTACAO

SAO FRANCISCO DE ASSIS - RS - 4318101

SANTIAGO - RS - 4317400

TOMADOR DO SERVICO  ASSOCIACAO ASSISENSE DOS ESTUDANTES DE SANTIAGO MUNICIPIO - SAOQ FRANCISCO DE ASSIS - RS CEP 97610-000
enpErRECo RUA SILVA JARDIN, 1245 - - CENTRO pais BRASIL
onpycpr 02.194.049/0001-58 INScRICAO EsTADUAL  ISENTO HONE
INFORMACOES DA PRESTACAO DO SERVICO
QUANTIDADE DESCRICAO D( N'ﬁ! R\'ans‘ PRESTADOS = o
1,0000 VIAGEM
COMPONENTES DO VALOR DA PRESTACAO DE SERVICO
NOME VALOR NOME - V\I(;R*W’;U;HA i VALOR VALOR TOTAL DO SERVICO
VALOR FRETE 15.226,78 15.226,78
VALOR A RECEBER
15.226,78
) ) INFORMACOES RELATIVAS AO IMPOSTO )
SITUACAO TRIBUT \Igl A - “ éA\'E DE CALCULO 77771 V\ITQTW\ \‘Al(l’llﬁnr‘;h | 7"‘- RED B’( (Tl(
00 - TRIBUTACAO NORMAL DO ICMS | 0,00 | 12,00 0,00
VALOR DO PIS VALOR COFINS VAL OR DO IMPOSTO DE RENDA VALOR DO INSS VALOR DO CSIT
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OBSERVACOES

BASE DE CALCULO DO ICMS REDUZIDA PARA 20% CONFORME LIVRO I, ARTIGO 24, INCISO 1 DO RICMS/RS..REFERENTE AO TRANSPORTE DO MES DE AGOSTO DE 2025.;

SEGURO DA VIAGEM
RESPONSAVEL | NOME DA SEGURADORA NUMERO DA APOLICI

Emitente

DADOS ESPECIFICOS DO MODAL RODOVIARIO )
CNPJ/CPF

TERMO AUTORIZACAO DE FRETAMENTO N° DE REGISTRO ESTADUAL PLACA DO VEICULO RENAVAM DO VEICULO
06049376000177

0000000000000000000002620

USO EXCLUSIVO DO EMISSORDO CT-E ) O _ RESERVADOAOFISCO

Gerado por Windel Sistemas Ltda - 54 3025 2540



DECLARO QUE RECEB! OS VOLUMES DESTE CONHECIMENTO EM PERFEITO ESTADO PELO QUE DOU POR CUMPRIDO O PRESENTE CONTRATO DE TRANSPORTE

R BORGES DE MEDEIROS, 1644

SALA 102

CENTRO

CEP: 97610-000 - SAO FRANCISCO DE ASSIS - RS
CNPJ: 06.049.376/0001-77

INSCRICAO ESTADUAL: 1180052053

TELEFONE: (55)3252-2002

NOME (‘7F_GADA DATA/IIO)?A CT-E OS
RG sbaoaaoa | N 000.001.726
ASSINATURA / CARIMBO A SERIE: 1
TRANSNICOLA LTDA -EPP DACTE OS MODA’L
Documento Auxiliar do Conhecimento de Transporte Eletrénico para Outros Servigos RODOVIARIO

MODELO SER]E NUMERO FOLHA DATA E HORA DE EMISSAQ

INSC. SUFRAMA DO DESTINATARIO

000.001.726 01/01

02/09/2025 14:15:15
Chave de acesso

4325 0906 0493 7600 0177 6700 1000 0017 2610 6351 4486

TIPO DO SERVICO
TRANSP. PESSOAS

TIPO DO CT-E
NORMAL

Consulta de autenticidade no portal nacional de CT-¢, no site da Sefaz
Autorizadora, ou em http://www.cte.fazenda.gov.br/portal

CODIGO FISCAL DE OPERACOES E PRESTACOES - NATIIREZA DA OPERACAO
5353 - PRESTACAO DE SERVICO DE TRANSPORTE COMERCIAL

PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO

143250167678614 02/09/2025 14:15:33

INICIO DA PRESTACAO
SAO FRANCISCO DE ASSIS - RS -4318101

PERCURSO DO VEICULO

TERMINO DA PRESTACAQ
SANTIAGO - RS - 4317400

enpireco  RUA SILVA JARDIN, 1245 - - CENTRO

02.194.049/0001-58 INSCRICAO ESTADUAL  ISENTO

CNPICPF

TOMADOR DO SERVICO ~ ASSOCTACAO ASSISENSE DOS ESTUDANTES DE SANTIAGO

MUNICIPIO - SAO FRANCISCO DE ASSIS - RS
pais BRASIL

FONE

P 97610-000

INFORMACOES DA PRESTACAO DO SERVICO

DESCRICAO DOS SERVICOS PRESTADOS
VIAGEM

QUANTIDADE
1,0000

COMPONENTES DO VALOR DA PRESTAGCAO DE SERVICO

NOME VALOR | NOME VALOR | NOME VALOR | VALOR TOTAI DO SERVICO
VALOR FRETE 10.000,00 10.000,00
VALOR A RECEBER
10.000,00
INFORMAGOES RELATIVAS AO IMPOSTO )
SITUACAO TRIBUTARIA BASE DE CALCULO ALIQ.ICMS | VALORICMS % RED.BC.CALC.
00 - TRIBUTACAO NORMAL DO ICMS 0,00 12,00 0,00
VALOR DO PIS VALOR COFINS VALOR DO IMPOSTO DE RENDA VALOR DO INSS VALOR DO CSLL
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

OBSERVACOES

BASE DE CALCULO DO ICMS REDUZIDA PARA 20% CONFORME LIVRO I, ARTIGO 24, INCISO 1 DO RICMS/RS.;

RESPONSAVEI
Emitente

NOME DA SEGURADORA

SEGURO DA VIAGEM
NUMERQO DA APOLICE

N° DE REGISTRO ESTADUAL
0000000000000000000002620

TERMO AUTORIZAGAO DE FRETAMENTO

DADOS ESPECIFICOS DO MODAL RODOVIARIO
PLACA DO VEICULO

RENAVAM DO VEICULO

CNPJ/CPF
06049376000177

USO EXCLUSIVO DO EMISSOR DO CT-E

RESERVAD

0O AQ FISCO

Gerado por Windel Sistemas Ltda - 54 3025 2540




B & NiRuL 'S Uk

AGENCIA: 0385 - SAO FRANCISCO ASSIS

CONTA..: 06.045531:10-0

NOME...: ASSOCIACAO ASSISENSE DOS ESTUDANTES
IDENTIFICACAO: 02202509021216222966

——————————————————————— PARA SIMPLES CONFERENCIA

02/09/2025

SALDO - DISEONIVERL LS L v eaioity R$ 0,00
SALDO INICIAL E MOVIMENTOS DO DIA
TOIAT . o din i i s RS 0,00
PREZADO CLIENTE: O BANRISUL INFORMA QUE OS JUROS DE SUA CONTA CORRENTE SERAO
DERBITADOS NO ULTIMO DIA UTIL DO MES.
et +-
DIA HISTORICO DOCUMENTO VALOR
e i e i e i e i e =
————————————————————————— MOVIMENTOS DA CONTA CORRENTE -—=—--—————=——————————————
SALDO ANT EM 19/08/2025 25.226,78
++ MOVIMENTOS SET/2025
01 PIX ENVIADO 026109 10.000,00-
NOME: TRANSNICOLA
SALDO NA DATA 15.226,78
02 PIX ENVIADO 003916 15.226,78-
SALDO NA DATA 0,00

SAC 0800 646 1515
OUVIDORIA 0800 644 2200



